К делу № 1-196/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«16» мая 2018 года г.Сочи 

Судья Адлерского районного суда г. Сочи Краснодарского края Тиводар А.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адлерского района г.Сочи Мынзата Д.П.

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Дидур С.В., представившего удостоверение № 6366 и ордер № 714472

при секретаре Хетагуровой М.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по 

<

адрес> и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого имеющего двоих малолетних детей, работающего начальником филиала по Адлерскому району г. Сочи федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Краснодарскому краю», военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.293 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил халатность, то есть ненадлежащее исполнение должностным лицом своих обязанностей вследствие небрежного отношения к службе либо обязанностей по должности, если это повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства при следующих обстоятельствах: так приказом начальника ФКУ «УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю» ФИО2 за № от 07.09.2016 ФИО1 назначен на должность начальника филиала по Адлерскому району г. Сочи федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Краснодарскому краю».

В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной начальником ФКУ «УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю» ФИО3 от 19.09.2016, и должностной инструкцией, утвержденной начальником ФКУ «УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю» ФИО3 от 26.05.2017, ФИО1 при исполнении служебных обязанностей руководствуется: Конституцией Российской Федерации, Уголовным и Уголовно-исполнительным кодексами Российской Федерации, иными Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.06.1997 № 729 «Об утверждении Положения об уголовно-исполнительных инспекциях и норматива их штатной численности», приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 20.05.2009 № 142 «Об утверждении Инструкции по организации исполнения наказаний и мер уголовно-правового характера без изоляции от общества» (в ред. приказа Минюста РФ от 27.12.2010 № 411), приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 11.10.2010 № 258 «Об утверждении Инструкции по организации исполнения наказания в виде ограничения свободы», иными нормативными актами Минюста России, ФСИН России, УФСИН России по Краснодарскому краю (в том числе совместными с другими министерствами и ведомствами), Положением о филиале по Адлерскому району г. Сочи ФКУ «УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю»; отвечает за: проведение профилактической работы, предупреждение преступлений и иных правонарушений лицами, состоящими на учете филиала по Адлерскому району г. Сочи ФКУ «УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю», соблюдение законности, прав и свобод осужденных, учет, сохранность служебных и архивных документов; имеет право: вызывать осужденных для разъяснения порядка и условий отбывания наказания, проведения профилактических бесед, выяснения вопросов, возникающих в процессе отбывания наказания, и причин допущенных нарушений порядка и условий отбывания наказания; устанавливать обязанность являться на регистрацию для осужденных к исправительным работам, посещать осужденных по месту их нахождения, включая место жительства и работы, с целью контроля за поведением, соблюдением ими установленных обязанностей; обязан: в своей деятельности руководствоваться Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Минюста России, должностной инструкцией, осуществлять руководство служебной деятельностью филиала по Адлерскому району г. Сочи ФКУ «УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю» на основе единоначалия, обеспечивать реализацию возложенных задач и функций, несет персональную ответственность за их выполнение, соблюдение требований законодательства РФ, служебной дисциплины, обеспечивать деятельность филиала по Адлерскому району г. Сочи ФКУ «УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю» по организации исполнения приговоров в отношении осужденных, состоящих на учете, обеспечивать своевременное замещение сотрудников, отсутствующих в связи с болезнью, нахождением в отпуске и другое, подготавливать информацию в органы местного самоуправления, суд, прокуратуру, администрации предприятий, организаций, а также в УФСИН края и местные территориальные органы по исполнению наказаний и иных мер реализации уголовной ответственности, при исполнении уголовных наказаний должен уважать и охранять права, свободы, законные интересы осужденных, обеспечивать законность применения средств исправления, их правовую защиту и личную безопасность, предоставлять осужденным полную информацию об их правах и обязанностях, о порядке и условиях отбывания назначенного наказания, выполнять свои обязанности с высокой степенью ответственности и профессионализма, уважать человеческое достоинство, быть справедливым и доброжелательным, применять к осужденным лишь те ограничения и меры принуждения, которые предусмотрены законом, обеспечивать учет и сохранность служебных документов, в том числе архивных, в установленном порядке, организовать контроль за своевременной регистрацией приговоров (определений, постановлений) судов, постановкой осужденных на учет, привлечением к отбытию наказания, а также снятием с учета, обеспечивать проведение сверки поступающих на исполнение приговоров (определений, постановлений) судов с данными райсудов, осуществлять прием осужденных и граждан по вопросам исполнения наказания; несет ответственность за: выполнение возложенных на филиал по Адлерскому району г. Сочи ФКУ «УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю» задач и функций, соблюдение законодательства Российской Федерации, исполнение своих функциональных обязанностей. 

ФИО1, являясь должностным лицом – начальником филиала по Адлерскому району г. Сочи ФКУ «УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю», выполняя свои служебные обязанности, находясь в служебном помещении филиала по Адлерскому району г. Сочи ФКУ «УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю», расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, ул. Ленина, д. 52, в период времени с 23.12.2016 по 22.11.2017 (более точное время следствием не установлено) в нарушение ст.ст. 47, 49, 50, 53, 73, 82 УК РФ, ст.ст. 25, 33, 39, 47.1, 177, 187 УИК РФ, приказа Министерства юстиции Российской Федерации от 11.10.2010 № 258 «Об утверждении Инструкции по организации исполнения наказания в виде ограничения свободы», п. 11 Инструкции по организации исполнения наказаний и мер уголовно-правового характера без изоляции от общества, утвержденной приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 20.05.2009 № 142, согласно которому в день поступления копии приговора (определения, постановления) суда уголовно-исполнительная инспекция регистрирует его в журнале входящих документов и в пронумерованном, прошнурованном и опечатанном журнале учета осужденных к лишению права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, учета осужденных к обязательным работам, учета осужденных к исправительным работам, учета условно осужденных, учета осужденных женщин, которым судом отсрочено отбывание наказания, и ч.ч. 2, 3 ст. 13 ГПК РФ, согласно которой вступившие в законную силу судебные постановления, а также законные распоряжения, требования, поручения, вызовы и обращения судов являются обязательными для всех без исключения органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, должностных лиц, граждан, организаций и подлежат неукоснительному исполнению на всей территории Российской Федерации, при этом неисполнение судебного постановления, а равно иное проявление неуважения к суду влечет за собой ответственность, предусмотренную федеральным законом, ненадлежаще исполняя свои обязанности вследствие небрежного отношения к службе и исполнению своих обязанностей по должности, существенно нарушая права и законные интересы граждан и охраняемые законом интересы общества и государства, выразившихся в нежелании регистрировать поступившие приговоры суда в установленный законом срок, ставить на учет осужденных и исполнять приговоры суда, а также в целях облегчения, создания видимости и упрощения работы в филиале по Адлерскому району г. Сочи ФКУ «УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю», не зарегистрировал в установленном порядке и сроки, не передал на исполнение сотрудникам филиала по Адлерскому району г. Сочи ФКУ «УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю» поступившие для исполнения приговоры Адлерского районного суда г. Сочи в отношении осужденных к наказаниям, не связанным с лишением свободы:

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ от 13.07.2017, вступил в законную силу 25.07.2017, в филиал поступил 31.08.2017, зарегистрирован в филиале 04.12.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ от 08.06.2017, вступил в законную силу 20.06.2017, в филиал поступил 31.08.2017, зарегистрирован в филиале 30.11.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ от 08.06.2017, вступил в законную силу 20.06.2017, в филиал поступил 31.08.2017, зарегистрирован в филиале 30.11.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ от 08.06.2017, вступил в законную силу 20.06.2017, в филиал поступил 31.08.2017, зарегистрирован в филиале 30.11.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по ст. 177 УК РФ от 18.07.2017, вступил в законную силу 29.07.2017, поступил в филиал 31.08.2017, зарегистрирован в филиале 18.09.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ от 17.08.2017, вступил в законную силу 29.08.2017, поступил в филиал 12.09.2017, зарегистрирован в филиале 18.09.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ от 07.12.2016, вступил в законную силу 20.12.2016, поступил в филиал 29.12.2016, зарегистрирован в филиале 10.04.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст. 119 УК РФ от 13.12.2016, вступил в законную силу 24.12.2016, поступил в филиал 29.12.2016, зарегистрирован в филиале 03.04.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 161 УК РФ от 06.12.2016, вступил в законную силу 17.12.2016, поступил в филиал 23.01.2017, зарегистрирован в филиале 30.05.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 222 УК РФ от 13.12.2016, вступил в законную силу 24.12.2016, поступил в филиал 23.01.2017, зарегистрирован в филиале 30.05.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ от 16.12.2016, вступил в законную силу 27.12.2016, поступил в филиал 23.01.2017, зарегистрирован в филиале 30.05.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ от 03.08.2016, вступил в законную силу 16.08.2016, поступил в филиал 23.01.2017, зарегистрирован в филиале 02.05.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 3 ст. 264 УК РФ от 19.12.2016, вступил в законную силу 30.12.2016, поступил в филиал 23.01.2017, зарегистрирован в филиале 30.05.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 228 УК РФ от 23.12.2016, вступил в законную силу 10.01.2017, поступил в филиал 23.01.2017, зарегистрирован в филиале 02.05.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 238 УК РФ от 15.06.2016, вступил в законную силу 28.06.2016, поступил в филиал 23.01.2017, зарегистрирован в филиале 30.05.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 2 ст. 228 УК РФ от 05.12.2016, вступил в законную силу 25.01.2017, поступил в филиал 10.02.2017, зарегистрирован в филиале 10.07.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 228 УК РФ от 31.01.2017, вступил в законную силу 11.02.2017, поступил в филиал 16.03.2017, зарегистрирован в филиале 02.05.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ от 13.12.2016, вступил в законную силу 24.12.2016, поступил в филиал 16.03.2017, зарегистрирован в филиале 30.05.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 264 УК РФ от 19.01.2017, вступил в законную силу 31.01.2017, поступил в филиал 27.03.2017, зарегистрирован в филиале 30.05.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 111 УК РФ от 20.01.2017, вступил в законную силу 14.03.2017, поступил в филиал 04.04.2017, зарегистрирован в филиале 15.05.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 222 УК РФ от 14.02.2017, вступил в законную силу 28.02.2017, поступил в филиал 04.04.2017, зарегистрирован в филиале 10.04.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 222 УК РФ от 13.03.2017, вступил в законную силу 24.03.2017, поступил в филиал 04.04.2017, зарегистрирован в филиале 10.07.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 264 УК РФ от 20.03.2017, вступил в законную силу 31.03.2017, поступил в филиал 10.04.2017, зарегистрирован в филиале 18.09.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 2 ст. 228 УК РФ от 20.03.2017, вступил в законную силу 31.03.2017, поступил в филиал 10.04.2017, зарегистрирован в филиале 18.09.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 306 УК РФ от 28.11.2016, вступил в законную силу 09.12.2016, поступил в филиал 10.04.2017, зарегистрирован в филиале 07.09.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по п. «а» ч. 3 ст. 111 УК РФ от 07.12.2016, вступил в законную силу 31.01.2017, поступил в филиал 13.04.2017, зарегистрирован в филиале 10.08.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ от 27.03.2017, вступил в законную силу 07.04.2017, поступил в филиал 13.04.2017, зарегистрирован в филиале 29.08.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 161 УК РФ от 29.03.2017, вступил в законную силу 11.04.2017, поступил в филиал 13.04.2017, зарегистрирован в филиале 07.09.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ от 29.03.2017, вступил в законную силу 11.04.2017, поступил в филиал 14.04.2017, зарегистрирован в филиале 07.09.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ от 30.03.2017, вступил в законную силу 11.04.2017, поступил в филиал 17.04.2017, зарегистрирован в филиале 07.09.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 161 УК РФ от 07.03.2017, вступил в законную силу 18.03.2017, поступил в филиал 17.04.2017, зарегистрирован в филиале 07.09.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ от 05.04.2017, вступил в законную силу 18.04.2017, поступил в филиал 02.05.2017, зарегистрирован в филиале 18.09.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ от 15.02.2017, вступил в законную силу 28.02.2017, поступил в филиал 02.05.2017, зарегистрирован в филиале 28.07.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ от 17.04.2017, вступил в законную силу 28.04.2017, поступил в филиал 17.05.2017, зарегистрирован в филиале 10.07.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 228 УК РФ от 05.05.2017, вступил в законную силу 16.05.2017, поступил в филиал 22.05.2017, зарегистрирован в филиале 07.11.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 161 УК РФ от 13.04.2017, вступил в законную силу 25.04.2017, поступил в филиал 22.05.2017, зарегистрирован в филиале 18.09.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 228 УК РФ от 10.05.2017, вступил в законную силу 23.05.2017, поступил в филиал 30.05.2017, зарегистрирован в филиале 27.06.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 161 УК РФ от 10.05.2017, вступил в законную силу 23.05.2017, поступил в филиал 30.05.2017, зарегистрирован в филиале 03.10.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 4 ст. 159 УК РФ от 30.03.2017, вступил в законную силу 25.05.2017, поступил в филиал 19.06.2017, зарегистрирован в филиале 10.11.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 163, п.п. «а, в, г» ч. 2 ст. 163, п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ от 25.04.2017, вступил в законную силу 06.05.2017, поступил в филиал 22.06.2017, зарегистрирован в филиале 10.08.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 3 ст. 264 УК РФ от 01.06.2017, вступил в законную силу 14.06.2017, поступил в филиал 04.07.2017, зарегистрирован в филиале 29.08.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ от 14.06.2017, вступил в законную силу 27.06.2017, поступил в филиал 05.07.2017, зарегистрирован в филиале 29.08.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ от 10.05.2017, вступил в законную силу 23.05.2017, поступил в филиал 11.07.2017, зарегистрирован в филиале 07.09.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 306 УК РФ от 19.05.2017, вступил в законную силу 30.05.2017, поступил в филиал 11.07.2017, зарегистрирован в филиале 07.11.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ от 30.06.2017, вступил в законную силу 11.07.2017, поступил в филиал 11.07.2017, зарегистрирован в филиале 03.10.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ от 07.07.2017, вступил в законную силу 18.07.2017, поступил в филиал 07.08.2017, зарегистрирован в филиале 18.09.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ от 22.06.2017, вступил в законную силу 04.07.2017, поступил в филиал 07.08.2017, зарегистрирован в филиале 30.11.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 2 ст. 160 УК РФ от 14.07.2017, вступил в законную силу 25.07.2017, поступил в филиал 07.08.2017, зарегистрирован в филиале 07.11.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 4 ст. 159, ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ от 07.07.2017, вступил в законную силу 18.07.2017, поступил в филиал 07.08.2017, зарегистрирован в филиале 23.11.2017;

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ от 31.07.2017, вступил в законную силу 11.08.2017, поступил в филиал 22.08.2017, зарегистрирован в филиале 30.11.2017.

Таким образом, в результате совершенных ФИО1 противоправных халатных действий, вышеуказанные лица, осужденные приговорами Адлерского районного суда г. Сочи, на учет в филиале по Адлерскому району г. Сочи ФКУ «УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю» поставлены с существенным нарушением сроков, предусмотренных уголовно-исполнительным законодательством. 

Длительная не регистрация ФИО1 приговоров Адлерского районного суда г. Сочи в отношении вышеуказанных лиц повлекло отсутствие контроля за условно осужденными (ст. 73 УК РФ; ст. 189 УИК РФ), женщинами с отсрочкой отбывания наказания (ст. 82 УК РФ), осужденными к лишению права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью (ст. 47 УК РФ, ст. 36 УИК РФ), и фактическое течение срока отбывания наказания, так как последние исчисляются с момента вступления приговора суда в законную силу, а в отношении осужденных к ограничению свободы, повлекло отсрочку срока отбывания наказания, который исчисляется с момента постановки на учет осужденных в уголовно-исполнительной инспекции (ст. 53 УК РФ, ст. 49 УИК РФ), в отношении осужденных к исправительным и обязательным работам повлекло отсрочку срока отбывания наказания (ст.ст. 49, 50 УК РФ, ст.ст. 27, 42 УИК РФ). 

Кроме того, длительная не регистрация приговоров суда, в установленные законом сроки, привело к нарушению ст. 86 УК РФ, предусматривающей основания и сроки погашения и снятия судимости с осужденных лиц, и, как следствие нарушение прав осужденных. 

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением и подтвердил заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установленного главой 40 УПК РФ.

Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он так же осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то, что приговор им не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 293 УК РФ как халатность, то есть ненадлежащее исполнение должностным лицом своих обязанностей вследствие небрежного отношения к службе либо обязанностей по должности, если это повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, против государственной власти, интересов службы и службы в органах местного самоуправления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, данные о личности виновного, характеризующегося по месту жительства, а так же по месту работы положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоящего.

Обстоятельством, смягчающим наказание, согласно п. «Г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает: наличие малолетних детей у виновного. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому не имеется.

Суд не находит возможным назначение наказания за совершенное ФИО1 преступления более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление, так как исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершения преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений не установлено, оснований для применения ст. 64 УК РФ, не имеется. 

Поскольку уголовное дело рассматривается в особом порядке, суд учитывает, что по правилам ст. 316 ч. 7 УПК РФ в случае применения судом особого порядка принятия судебного решения наказание, назначенное подсудимому, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного суд находит необходимым назначить ему наказание по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ, поскольку менее строгое наказание в виде штрафа, не смогут обеспечить достижение цели назначения наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 307-309, 316 и 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 293 УК и назначить наказание по ч.1 ст.293 УК РФ в виде обязательных работ сроком 180 часов.

Разъяснить осужденному, что в случае злостного уклонения от отбывания обязательных работ они заменяются принудительными работами или лишением свободы

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: копия журнала № 9 женщин с отсрочкой, выполненная на 7-ми листах формата А-4; копия журнала № 29 учета осужденных к ограничению свободы, выполненная на 41-м листе формата А-4; копия журнала № 28 учета условно-осужденных, выполненная на 61-м листе формата А-4; копия журнала № 10 учета осужденных к лишению права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, выполненная на 22-х листах формата А-4; копия журнала № 30 учета осужденных к исправительным работам, выполненная на 37-ми листах формата А-4; копия журнала № 7 учета лиц, осужденных к обязательным работам, выполненная на 51-м листе формата А-4; копия разносной книги для местной корреспонденции Адлерского районного суда г. Сочи, выполненная на 14-ти листах формата А-4, – хранятся при уголовному деле, после вступления приговора в законную силу хранить при уголовном деле.

Журнал № 33 регистрации исходящих документов за 2016 год; журнал регистрации исходящих документов за 2017 год; журнал № 32 регистрации входящих документов за 2016 год; журнал регистрации входящих документов за 2017 год, – хранятся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Адлерскому району г. Сочи следственного управления Следственного комитета России по Краснодарскому краю, расположенной по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Свердлова, д. 92, после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.И. Тиводар